
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
VIGK<;flfO Pf;RIODO DE Sf:SIONK<; 

Documentos Oficiales 

SUMARIO 

Homenaje a la memoria de Su Alteza Abdulla 
Al-Salem Al-Sabah, Amir del Estado de 

Pagina 

Kuwait . . . . . . . . . . . . . . . . 179 

Tema 30 del programa: 
Urgente necesidad de suspender los ensayos 

nucleares y termonucleares: informes deJa 
Conferencia del Comite de Desarme de Die
ciocho Naciones (continuaci6n) 
Debate general (c0ntl~uad6n). . . . . . . . . . 179 

Presidente: Sr. Karoly CSATORDAY (Hungrfa). 

Homenaje a Ia memoria de Su Alteza Abdulla AI
Salem AI-Sabah, Amir del Estado de Kuwait 

A propuesta del Presidente, los miembros de la 
Comisi6n guardan un minuto de silencio en homenaje 
a la memoria de Su Alteza Abdulla Al-Salem Al
Sabah, Amir del Estado de Kuwait. 

1. El Sr. Al-HASHID (Kuwait) da las gracias al Pre
sidente y a los miembros de la Comisi6n por su ex
presion de condolencia, que transmitira a su Gobierno. 

TEMA 30 DEL PROGRAMA 

Urgente necesidad de suspender los ensayos nuclea
res y termonuc lea res: i nformes de Ia Conferenc ia 
del Comite de Desarme de Dieciocho Naciones (con
tinuac:_i6n) (A/5731-DC/209, A/5986-DC/227) -

DEBATE GENERAL (continuaci6n) 

2. El Sr. SHALLOUF (Libia) recuerda a la Comisi6n 
que durante el debate sobre la no proliferaci6n de las 
armas nucleares expres6 su agradecimiento por los 
esfuerzos de los Estados Unidos, la URSS y otros 
pafses para reducir la tirantez internacional y pre
parar el camino para el desarme general y completo, 
asi como por las propuestas y proyectos que presen
taron con ese mismo fin. Quiere repetir una vez mas 
que Libia apoyara cualquier esfuerzo encaminado a 
concertar un tratado para impedir la difusi6n de las 
arrnas nucleares, por considerarlo un progreso hacia 
la prohibici6n general de los ensayos nucleares y ha
cia un tratado sohre el desarrne general y completo. 
Al igual que otras muchas naciones, Libia deplor6 
que en el Tratado por el que se prohn;en los ensayos 
con armas nucleares en la atmosfera, el espacio 
ultraterrestre y debajo del agua no figurara una 
disposici6n que prohibiera los ensayos nucleares 
subterraneos, pero se adhiri6 al Tratado en el en
tendirniento de que constitura un primer paso hacia 
la consecuci6n de ese objetivo. A menos que se llegue 

179 

PRIMERA COMISION, 1384a. 
SESION 

Miercoles 24 de noviembre de 1965, 
a las 15.15 horas 

NUEVA YORK 

pronto a un acuerdo sobre la prohibici6n de las prue
bas subterraneas, o al menos a una moratoria, seran 
pocas las perspectivas de celebrar una conferencia 
mundial de desarme, medida que la Comisi6n ya ha 
aprobado en principio. 

3. El Sr. TRIVEDI (India) dice que los documentos 
que la Comisi6n tiene ante sf ponen de manifiesto que 
el hecho lamentable de que no se haya conseguido 
ningun progreso hacia el logro de una prohibici6n 
general de los ensayos nucleares no se ha debido a 
falta de esfuerzo internacional en todos los planos. 
Los dos informes de la Conferencia del Cornite de 
Desarme de Dieciocho Naciones (A/5731-DC/209, 
A/5986-DC/227) ponen de manifiesto los esfuerzos 
que se han realizado en ese 6rgano para superar las 
diferencias entre ambas partes. En el memorando 
conjunto sobre un tratado de prohihici6n general y 
completa de ensayos nucleares presentado por los 
ocho miembros no alineados del Comite de Dieciocho 
Naciones el 15 de septiembre de 1965.!/ se hacfa un 
llamarniento a las Potencias nucleares para que sus
pendieran inmediatamente los ensayos nucleares en 
todos los rnedios. El objetivo que persegufa el me
morando. que expresaba la creciente preocupaci6n de 
toda la humanidad, era conseguir la inmediata sus
pension de todos los ensayos con armas nucleares y 
seiialar los factores cientfficos que podrfan facilitar 
el acuerdo sobre un tratado formal de prohibici6n 
general y completa de los ensayos con armas nuclea
res. La Segunda Conferencia de Jefes de Estado o de 
Gobierno de los Pafses no Alineados, celebrada en 
El Cairo en octubre de 1%4, inst6 igualmente a que 
se ampliara el Tratado de prohibici6n parcial de los 
ensayos para que abarcara tambien los ensayos sub
terraneos y a que se suspendieran esos ensayos hasta 
que fuera ampliado el Tratado. En su resoluci6n de 
15 de junio de 1965 Y, la Comisi6n de Desarme, si 
bien deplor6 que se estaban realizando ensayos con 
armas nucleares, reafirm6 la exhortaci6n hecha por 
la Asamblea General a todos los Estados para que se 
adhiriesen al Tratado y respetasen el espfritu y las 
disposiciones del mismo. y recomend6 que el Comite 
de Dieciocho Naciones concediese prioridad al exa
men de la cuesti6n de ampliar el alcance del Tratado 
a fin de incluir los ensayos subterraneos. 

4. La India protest6 desde un principio contra los 
ensayos con armas nucleares y hace mas de 11 afios 
formul6 un llamamiento a la Comisi6n de Desarme y 
a su Subcomite para que estudiaran inmediatamente 
la cuesti6n de concertar un acuerdo para suspender 
los ensayos de armas nucleares, en espera de que se 
llegara a una soluci6n total o parcial del problema de 

..!1 Vease Aetas Oficiales de Ia Comision de Desarme, Suplernento de 
enero a diciembre de 1965, documento DC/227, anexo 1, secc. F. 

J:J Ibid., documento DC/225. 

A/C.l/SH.1384 



180 Asamblea. General - Vig~simo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

la prohibicion y elimina.ci6n de las armas nucleares. 
Ese llamamiento recibi6 el apoyo de la Conferencia 
de Parses de Asia y Africa celebrada en Bandung en 
abril de 1955. La India propuso la inclusion en el 
programa de un tema sabre esa cuesti6n en sucesivos 
perroctos de sesiones de la Asamblea General; y por 
ultimo triunfo la conciencla de la humanidad y la 
Asamblea General conden6 todos los ensayos con 
armas nucleares en su resoluci6n 1762 A (XVII). 

5. En sus debates, la Primera Comisi6n deberfa 
concentrarse en tres consideraciones principales. La 
primera es el hecho de que el Tratado de prohibici6n 
parcial de los ensayos no ha sido firmado por todos 
los pafses; en realidad, un pafs, en su recalcitrante 
arrogancia, incluso se ha vanagloriado de desafiar la 
opinion internacional y de ha.cer caso omiso del bien
estar de la humanidad. Como ninguno de sus llama
mientos ni peticiones han dado resultado, la comuni
dad internacional deberfa estudiar lo que se puede 
hacer para conseguir la aceptaci6n universal del 
Tratado de prohibici6n parcial de los ensayos, con 
objeto de impedir que la salud de la humanidad se 
vea afectada periodicamente por los mortiferos resi
duos de la precipitaci6n radiactiva. En su resoluci6n 
1762 A (XVIII), la Asamblea General consider6 con 
la mayor preocupacion los datos del informe del Co
mitl': Cientrfico de las Naciones Unidas para el Estu
dio de los Efectos de las Radiaciones Atomicas a la 
Asamblea en su decimoseptimo perfodo de sesiones.'U. 
En ese informe figuraban datos alarmantes sabre los 
perjudiciales efectos de las explosiones nucleares. 
En el se indicaba que los habitantes de las regiones 
en desarrollo estaban expuestos a mayores peligros 
debido ala contaminacion directa de plantas, cultivos 
y ganado y se daban detalles sabre los efectos somii
ticos y geneticos de las radiaciones. Las explosiones 
nucleares constituyen un crimen injustificable contra 
la actual generaci6n y las generaciones venideras. 

6. La segunda consideraci6n se refiere a la urgente 
necesidad de conseguir una suspension inmediata de 
todos los ensayos de armas nucleares en todos los 
medios, inclusive los ensayos subterraneos. Las Po
tencias nucleares deberfan acloptar esa medida sin 
demora, lo cual no serfa diffcil si existiera la volun
tad polftica de hacerlo. 

7. La tercera consideraci6n se refiere a la concer
tacion formal de un tratado de prohibici6n total de los 
ensayos nucleares, de modo que la suspension pro
puesta llegase a ser obligatoria en forma permanente. 
Ese tratado se podrfa concertar de una vez, o por 
etapas. A pesar de las divergencias entre las Poten
cias nucleares en cuestiones de identificaci6n y veri
ficaci6n, se podria concertar un trataclo parcial para 
la cesaci6n de los ensayos subterraneos por encima 
de un cierto umbra! convenido. Ese umbral se podrfa 
rebajar posteriormente, a medida que continuara el 
intercambio de datos y otras negociaciones. Mientras 
prosiguieran las negociaciones para resolver esas 
divergencias deberfan suspenderse todos los ensayos. 
Los ocho miembros no alineados del Comite de Die
ciocho Naciones se referfan en su memoranda al me
joramiento de las tecnicas de deteccion e identifica
ci6n y destacaban las ventajas que resultarfan de la 

1../ Documentos Oficiales de !a Asamblea General, decimoseptimo pe
rfodo de sesiones, Suplemento No. 16 (A/5216). 

mica, y acaba de crear una amplia red sismologica; 
los datos que en ella se reunan se publicar{ln y se 
pondran a disposicion de todos los paises. Ahara 
bien, la India no considera que el intercambio de 
esos datos cientrficos sea un requisito previa para la 
suspension de los ensayos subterraneos. En su me
moranda, los ocho parses no alineados reafirmaron 
su opinion de que debfan cesar inmediatamente todos 
los ensayos con armas nucleares. 

8. El progreso en esos tres aspectos del problema 
es indispensable no solo para la proteccion de la 
salud de la humanidad sino tambien para reducir la 
tirantez, aumentar la confianza y evitar la prolifera
ci6n de las armas nucleares. La situaci6n actual es 
altamente inestable. No se ha logrado progreso alguno 
en la soluci6n del problema de la proliferacion con
tinua de las armas nucleares. El Tratado de prohibi
ci6n parcial de los ensayos es parcial tanto en el 
sentido de que se refiere a determinados medias 
como en el sentido de que no todos los parses lo han 
suscrito. Los ensayos con armas nucleares continuan 
bajo tierra y en la atmosfera. La actual inestable si
tuacion pone pues en peligro los logros pasados y 
plantea grandes peligros para lo porvenir. Por lo 
tanto, es imperioso resolver riipidamente este pro
blema. 

9. Sir Harold BEELEY (Reina Unido) manifiesta que 
no esta de acuerdo con la declaraci6n que hizo el re
presentante sovietico en la 1382a. sesi6n de que los 
debates tecnicos sobre la posibilidad de detectar e 
identificar los ensayos subterrAneos serfan una per
dicta de tiempo y de que la cuesti6n solo se puede 
resolver sabre una base polrtica. 

10. Las Potencias occidentales representadas en el 
Comite de Dieciocho Naciones c:onsideran que las 
pruebas subterraneas no se pueden identificar recu
rriendo solamente a los medios nacionales. El Go
bierno sovietico opina que ella es posible. Los go
biernos occidentales basaron su conclusion en el 
mejor asesoramiento cientifico y tecnico de que po
dian disponer; y es de suponer que el Gobierno so
vietico hizo otro tanto. En vista de las circunstan
cias, lo l6gico serfa que se reunieran los expertos 
de ambos lados y expusieran sus respectivos argu
mentos a fin de convenir en una evaluacion tecnica 
que se pudiera utilizar como base para reanuda.r las 
negociaciones polfticas. 

11. Por otra parte, es inexacta la declaraci6n del 
representante sovietico de que las negociaciones so
bre la prohibici6n de las pruebas de armas nucleares 
en la atmosfera, el espacio ultraterrestre y debajo del 
agua estuvieron suspendidas durante muchos meses 
por diferencias de opinion sobre cuestiones tecnicas 
de control e inspeccion, y de que el Tratado de prohi
bici6n parcial de los ensayos fue el resultado de un 
enfoque politico de la cuestion. Las negociaciones a 
que aludi6 el representante sovietico se referfan a 
ensayos subterraneos con armas nucleares asf como 
a ensayos en los otros tres medias; y el hecho de 
que no dieran resultado durante tanto tiernpo se debi6 
en gran parte al desacuerdo sabre los medios de 
identificar los ensayos subterraneos. El enfoque po
lftico mencionado por el representante sovietico llev6 
a que se conviniera no tener en cuenta por el momen
ta los ensayos subterriineos y a que se concertara un 



1384a, sesion - 24 de noviembre de 1965 181 

cooperacion internacional en la deteccion sismica. 
La India tiene un buen sistema de ohservacion sis
tratado que prohibio los ensayos en los otros tres 
medios, respecto de los cuales se consideraban ade
cuados en general los sistemas nacionales de identi
ficacion. La decision politica no resolvi6 ninguna 
diferencia cientifica o tecnica, sino que se limito a 
dejarlas de lado para solucionarlas mas adelante; y 
en opinion de la delegacion del Reino Unido, las dis
cusiones tecnicas siguen ofreciendo las mejores 
perspectivas de resolver las actuales diferencias de 
opinion en cuanto a los medios de detectar los ensa
yos subterraneos. 

12. El Sr. ROSSIDES (Chipre) manifiesta que existen 
cuatro razones principales por las que el Tratado de 
prohibicion parcial de los ensayos debe ser ampliado 
lo antes posible a fin de abarcar los ensayos subte
rraneos de arm as nucleares. En primer lugar, la 
falta de una prohibicion de los ensayos subterraneos 
tiende indirectamente a aumentar el riesgo de los 
ensayos en la atmosfera. Mientras no se prohfban los 
ensayos subterraneos, un Estado puede aducir como 
justificacion para empezar a ensayar arm as nuclea
res en la atmosfera el que, por falta de recursos 
tecnicos o de otra Indole, no puede realizar los en
sayos subterraneos que tiene el legrtimo derecho de 
efectuar en virtud del Tratado de prohibicion parcial 
de los ensayos. Ademas, la continuacion de los ensa
yos subterraneos por las Potencias nucleares alienta 
a los pafses que no han suscrito el Tratado a conti
nuar sus ensayos en la atmosfera. 

13, En segundo lugar, un tratado de prohibicion ge
neral y completa de los ensayos nucleares ayudarra 
a reducir el ritmo de la carrera de armamentos, ya 
que no se pueden perfeccionar nuevas arm as atomi
cas sin realizar ensayos. En tercer lugar, es mucho 
mas probable que Francia y la Republica Popular de 
China, las dos Potencias nucleares que no firmaron 
el tratado parcial, se adhieran a un tratado general. 
Por ultimo, un tratado de esta naturaleza ayudaria 
a evitar una mayor proliferacion de las armas nu
cleares. 

14. Los obstaculos que se oponen a que se llegue a 
un acuerdo sobre un tratado de prohibicion general y 
completa de los ensayos son a la vez de caracter 
tecnico y politico. Como soluci6n provisional de las 
dificultades tecnicas, la delegacion de Chipre desea 
reiterar una propuesta que hizo en la Comision de 
Desarme: que se amplie el tratado parcial a fin de 
abarcar los ensayos subterraneos por encima del 
umbral en el que, seg11n es generalmente aceptado, 
podrfan ser detectados y verificados con los medios 
nacionales solamente. Deberra haber una moratoria u 
otro acuerdo para suspender los ensayos por debajo 
de ese umbral, en espera de que se concierte un tra
tado de prohibicion general de los ensayos; y, ade
mas, se podria convocar una conferencia de tecnicos 
en sismologfa cuyo numero fuera limitado estricta
mente para que estudiara los Ultimos adelantos en la 
deteccion y verificacion de fenomenos subterraneos, 

15. El obstaculo polftico mas grave para llegar a un 
tratado de prohibicion total de los ensayos es el he
cho de que aunque la comunidad internacional en su 
conjunto condena de manera energica y categ6rica 
los ensayos nucleares por considerarlos una amenaza 

grave para la vida y la salud de las generaciones 
presentes y futuras, los parses directamente inte
resados no estan del todo convencidos de las ventajas 
de un tratado general. Sin duda, la soluci6n de las 
dificultades tecnicas facilitaria el acuerdo polrtico 
sobre la cuesti6n: y, ademiis, se pueden sacar algu
nas ensefianzas de las anteriores negociaciones sobre 
prohibicion de los ensayos. Durante seis afios, las 
dos principales Potencias nucleares se mostraron 
cautelosas respecto de la concertacion de un tratado: 
pero en 1963 ambas se habl'an convencido de que sus 
intereses nacionales estarfan mejor protegidos si se 
firmaba un tratado que si no se hacia. Ademas, en lo 
que respecta a la cuestion de una prohibicion total 
de los ensayos, es probable que las Potencias nuclea
res se den cuenta pronto de que sean cuales fueren 
los obstaculos que hay a que superar, las ventaj as de 
concertar un tratado superan con mucho a los incon
venientes; y todos los demiis pafses deberfan esfor
zarse, individual y colectivamente, por conseguir la 
cesaci6n completa y definitiva de los ensayos nuclea
res, a fin de terminar con la carrera de armamentos 
y eliminar para siempre los peligros que entrafian 
los ensayos nucleares. 

16. El Sr. HSUEH (China) manifiesta que, aunque el 
objetivo que persigue el Comite de Dieciocho Nacio
nes es el desarme general y completo, cualquier me
dicta colateral que se convenga es un progreso en esa 
direccion. Las Naciones Unidas solo pueden cumplir 
su historica mision de lograr el desarme general y 
completo con paciencia y arduo trabajo, 

17. El principal obstaculo para concertar un tratado 
sobre prohibicion total de los ensayos nucleares es 
la diferencia de opiniones sobre la cuesti6n de si 
las inspecciones sobre el terreno son necesarias 
para garantizar la detecci6n de cualquier violaci6n 
del tratado de prohibicion de los ensayos. Si se en
foca esa cuestion desde el punto de vista tecnico y 
cientifico se podra llegar a una soluci6n satisfacto
ria. De los memorandos que presentaron SueciaY y 
el Reino UnictoY al Comite de Dieciocho Naciones 
parece desprenderse que es, en verdad, posible de
tectar las perturbaciones subterraneas, aunque no 
identificarlas con los medias nacionales de detecci6n 
solamente. Otros Estados aseguran que los sistemas 
nacionales son capaces no s6lo de detectar sino de 
identificar los fen6menos subterraneos. Los parses 
como el del orador no disponen de los datos tecnicos 
ni de los medios necesarios para demostrar cu.11 de 
esas aseveraciones es correcta; y la carga de la 
prueba recae sobre los que dicen tener medios na
cionales de detecci6n e identificaci6n adecuados. 

18. No parece excesivo pedir a los parses que poseen 
los medios necesarios que inicien una serie de expe
rimentos conjuntos en beneficio de toda la humanidad. 
Los que consideran indispensable la inspeccion sobre 
el terreno pueden disponer que se efectuen en secreto 
algunas explosiones subterraneas, a intervalos y en 
lugares de su elecci6n; y los que consideran que sus 
sistemas nacionales de detecci6n son apropiados pue
den tratar de identificar las explosiones artificiales 

i/ Vease Aetas Oficiales de la Cornision de Desarrne, Suplernento de 
enero a diciembre de 1965, docurnento DC/227, anexo l, sec c. 13. 

Y Ibid., secc. C. 



182 Asamblea General - Vigesimo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

con sus sistemas nacionales. Los resultados que se 
obtuvieran despues de un perfodo de un ano deberian 
bastar para que la comunidad internacional llegara a 
una conclusion digna de confianza. Si los resultados 
demostraran que solamente con los sistemas nacio
nales se podrfa detectar e identificar las explosiones 
subterraneas provocadas por el hombre, y si esos 
sistemas se pudieran poner al alcance de todos, se 
debe ria concertar y fi rmar inmediatamente un tra
tado general de prohibici6n de los ensayos nucleares 
sin ninguna disposici6n relativa a la inspecci6n sobre 
el terreno. Si los resultados demostraran que no es 
posible identificar las explosiones subterraneas arti
ficiales mediante los sistemas nacionales, entonces 
deberia resultar aceptable para todas las partes un 

Litho in U.N. 

tratado de prohibici6n general y completa de los en
sayos nucleares, con una disposici6n relativa a la 
inspecci6n sohre el terreno, a menos que, entre tanto. 
se hubiera descubierto algU.n otro medio satisfactorio 
de identificaci6n. 

19. A juicio de su delegaci6n, un anode experimen
taci6n cientrfica conjunta para tratar de conseguir 
pruebas concretas serfa mucho mas valioso que otro 
ano de debates. El Comite de Dieciocho Naciones ha 
realizado una labor util aclarando las cuestiones que 
entrana el problema y el orador espera que insista 
para que se concierte un tratado de prohibici6n total 
de los ensayos lo antes posible. 

Se levanta la sesi6n a las 16.30 horas. 

77103-June 1966-475 


